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Shefi 1 kuadrit §i numéroi 'profesionet gé kishte
ndérruar dhe ndérmarrjet ku nuk kishte zéné vend.
Dic kérkonte me ngulm me librezén e puneés, duke e
vartitur népér -duzir dhe duke ngritur syté nga Deni, sa
pér ta ndezur mé€ shumé. E térboi! Véshtrimi i tij
shprehte dyshim dhe mosbesim. Qe korrekt, po i ftoh-
té. Ishte njé burré i dobét dhe i bardhé na fytyré.
Edhe duart i kishte t& bardha. Ishte pérjashtimi i ve-
tém i atij vendi me diell dhe me det.

Deni e shkarkoi me humor gjithé zemérimin mbi
kravatén e hollé t& shefit t& kuadrit. Né peshkim até
e quanin «Kravata e ngushté».

— Pastaj ke kété ndérprerjen...

— Pse duhet gjithé kjo biografi? — nuk iu durua
mé Denit.



— Pesé profesione dhe asnjé profesion! —_ 1,5 shefi
1 kuadrit sikur t& kishte zbuluar ndonjé komplot.

Nuk e priste kété. Kishte ndérruar puné dhe ndér-
marrje, po kudo dicka kishte mésuar. Madje diku ki-
shte kérkuar dhe rrugé té reja. E mbanin pér t&é shka-
thét dhe kété duhet ta dinte edhe shefi { Icuadrit.
Ata njiheshin.

— Kush thoté g& nuk kam asnjeé bProfesion? — e
ngriti zérin Deni. = g :

— ‘Kjo! Kjo &éshté gjithcka! Kétu jané rregulli,
shkenca, disiplina, organizimi, shteti... — gati sa muk
i ngriti njé himn librezés sé punés shefi i kuadrli':.

Deni zgjati dorén si i hutuar, po tietri e mbuloi me
Dellémbe librezén. Ai jetonte tani castin e madh té
marrjes sé njerézve né puné. Pérpara tij shpalosej je-
fa e njerézve, ku ai hynte me pérgjegjési té madhe,
vetém me ligje dhe rregullore. E zgjastg sa mun=c.1te

takimin e paré me njerézit dhe donte gé ata t& bin-
deshin patjetér se puna fillonte nga ajo zyré. Nuk mund
té kishte puné pa até zyré! Ajo ishte hallka kryesore né -
Ingranazhet e médha t& shtetit. o 5
Deni psherétiu. Tu duk se ai tjetri ia kishte bérs
librezén e punés ma te shenjté se nénén e tij! Iu kuj-
tua doktor Marku dhe formoi njé pérshtypje té shtre-
mbér pér shefin e kuadrit. «Shefat e kuadrit jané =zi-
ligaré..» — i kishte thénd ai. «Ndonjéri nga shefat...»

—— ishte pérgjigjur Deni. «E di pse jané ziliqaré ata?

Se pérmes duarve ta tyre pérshkohen dekorimet, rru-

get pér jashtd shtetit, ngritjet mé& pérgjegjési», — Kki-

shte vazhdvar mjeku.

Al gé kishte pérpara nuk ishte ziligar, po dicka tje-
tér gé nuk po arrinte ta merrte vesh.

— Pse u ktheve sérish né det? — ndérroi tonin
shefi i kuadrit.

T’ thoshte Qél ishte zgjuar malli i detit si njé wve-
gim krejt i papritur dhe aé e kishie hekuar até thire-
jen q¢ lkishte bérd peshKimi peér specialists?

— Iu pergiigia thirrjes suajl — tha shiturt Deni.

~ Vendet pér saldator die motorist u zuné nga ak-



sionistét gé erdhén pérpg,r;l teje. Mbetet té punosh ve-
tém si peshkatar, po me gjithé ato profesione qé ke
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— O Zenel! Ne frfﬁiemi! — e theu me té ashpér
etiketén zyrtare Deni.

— Duhet biseduar me néndrejtorin... ,— shefi u

ngrit pa mbaruar fjalén. Deni i preu rrugén.

— Do té flas me néndrejtorin, pra...

Deni e pa me sy té keq. Kishte vendosur t& punon-
fe né det dhe do té punonfe né det!

— Quaje té mbaruar kété puné! Eja nesér...

Deni zbriti shkallét .e ndé€rmarrjes duke mbajtur
népér gojé «Kravatén e ngushté» i hutuar pas atij mén-
gjesi té gjallé me rrémujén e gézuar t8 shkarkimit té
poeshkut, Pérpara magazinave thérrisnin, shkonin e wvi-
nin me arkat né duar, binin borité e makinave si né
ditét e njé gjahu té madh. Né té vérteté vendi pérpara
magazinave ishte epigendra e zhurmés sé qytezés dhe
nuk kishte t& bénte shumé me gjahun e madh dhe gja-
hun e vogél.

— Asgjé! Anijet erdhén pothuaj bosh... — i tha njé
nga shoferét.

Dikush e térhoqi nga fundi i xhaketés.

— Rigo.. — péshpériti Deni me njé ndjenié kéna-
qésie t& thells. Me té paré djalin, ai e hodhi pas
shpine shefin ¢ kuadrit. I pérkédheli flokét e shpeshté
dhe t& ngatérruar qé kishin shkélgimin e mermerit té
zi. E kapi pér flokésh dhe ia ktheu fytyrén nga vetja.

— C’kemi? Ishe te néna?

— Plasi mé rrjetat.. — tha Riqoja si ndonjé i rri-
tur. E kishte pér t& émén q& punonte aty. Vetém até
kishte. I ati i kishte vdekur nga njé tumor.

— Nuk té¢ shoh t& gézuar...

— E pat! Ajo ta hodhi me njé tjetér! — tha Rigoja
duke i nxjerré fjalét me zor ngacé Deni ia kishte shtre-
mhéruar kolkén,

— Ku e pe? — u bé serioz Deni,

— Qeshin dhe [8pijné akulloret! Ajo duhet vraré.
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— tha Riqoja duke fryré gjoksin si njé kreshnik i dalé
nga moda. '
— Shkojmé! — tha Deni. Aii futi krahun djalit pér
t'i dhéné ngjyrén e shakasé zemérimit qé po i ndizej.

I gjetén té dy mes njerézve qé shtyheshin pér t&
marré akullore. Rasha ishte mbéshtetur pas mn,}_nt, e
kishte thyer njérén kémbé dhe taka e hollé e képucés
sé saj gérvishtte me njéfaré spitullimi murin e dyganit
té stofrave. P -

«C’zakon i poshtér! Lépihet dhe rri me njé kémbé sl
lejlek!> — mendoi Deni dhe i ra lehté né shpiné ati]
djalit.

— Urdhéro? — u kthye tjetri me njerézi.

— Avullohu! — i péshpériti Deni.

— Nuk marr vesh...

— Avullohu! Mbathja! :

Tjetri e pa me hutim Rashén. Ajo e pérplasi fundin
e akullores me’ zemérim dhe béri nga Deni, po Rigoja i
preu rrugén.

— Mbathja! Mbathja! — i tha ai me zemérim. 4

— Me ¢'té drejté? ~ Kush ju pyet ju? — e humbi
Rasha, qé nuk dalloi asnjé ndryshim mes Riqo jevgut
dhe Denit. Ajo i rrotulloi syté nga ata q& ishin aty dhe
11 moren mendté nga turpi.

.~ C'doni? Kush jeni ju? — pyeti ai g& shogéro-
hej 1 Rashén. As aj nyk dalloi asnjé ndryshim mes
Denit dhe Riqos.

— Mbathjal — u kreshpérua Rigoja.

Tietri kérkoi njé shpjegim nga turma, po nuk gieti
mbéshtetie. I thang mé mire t& largohej. A nuk e shihte
Denin? Té& hante t& gjallé...

— Mc_)re... Edhe sikur t& jeté vetdé djalli, nuk léviz!
— tha aigé shogérohej me Rashén duke kérkuar me sy
ndonjé polic.

Rasha e shtyu lehtg,

— Té lutem ik! Eshté i dehur... — i tha pér ta zbu-
tur. Pastaj iu kthye Denit, nuk do tia harronte kurré
até qé i kishte béré.

6



Deni tani kishte tjetér puné. Po blinte akulloren e
Riqos.

'— Mbathja né shkollé! Kétej e tutje nuk dua té di
mé nga lépihet Rasha.. — i tha duke i zgjatur akullo-
ren.

Pérreth geshén. E dinin gé Deni vdiste pér Rigon.
E pané té pérkédhelte djalin dhe me kaq ia harruan
harbutériné.

Rasha me até tjefrin u ndané.

— Ai &shté njéfaré fodulli dhe asgjé tjetér... — i
tha ajo duke i dhéné dorén. Foli me zé té larté pér ta
dégjuar Deni. ‘

Deni nuk e kishte mendjen tek ajo. Pérkédhelte Ri-
gon.

— Vagabondazh... — hodhi njé fjalé njéri nga tur-
ma. : R A . )

— Asgjé! Vetém njé shaka.. — e mbytén zérin e
tij.

Rasha kishte qgéndruar pak pértej. I mbante lotét
me zor. Deni bisedonte tani sikur té mos kishte ndodhur
asgjé me njérin nga shoferét e urbanit. «Iishté harbut...
Eshté plot me vetveten..» — mendoi me dhimbie
Rasha. Asaj iu kujtua i ati. Do ta merrte vesh dhe do té
pérmbysej shtépia. Ishte e dyta heré gé Deni bénte
po kété skené. Né té dy rastet e kishte turpéruar me
shokét qé kishte pasur né fakultet. U kishte dhéné
shkas té mendonin, se ajo kishte mbetur njé malésore e
nénshtruar. Po t& mos ishte i ati, ajo do ta pérmbyste
dheun aty tek akullorja. I ati nuk e donte Denin. Si-
pas tij ai nuk kishte béré prokopi askund. «Ai gé nuk
z€ vend né njé puné nuk z& vend as me njé grua...»
— 1 kishte théné njéheré si né kalim Rashés.

Deni pérshkoi restorantin dhe doli né verandén qé
shihte nga deti. N& njé tryezs andej nga fundi rrinte
doktor Marku.

— Ti je kaluar! Kur s’te pélgen mé njé puné, té
servirin tjetrén! — i tha mjeku me t& geshur. Nuk
ishte mé humor té mira,



— Lére, se na plasi shpirtin «Kravata e ngushté»,
— tha Deni. Ai i tregoi me pak fjalé takimin me
shefin e kuadrit. g

— Zeneli nuk &hté nga ata qé 1€ kam folur uné.
Eshté tjetérsoj! Nuk e di as uné si éshté.. C'do té
ish? "
g Deni nuk donte gjé. Marku tha dicka pér Sezaniy
€ varfér qé po fillonte. Plazhi ishte pothuaj i shkreté.

— Nuk ka ardhur as plaka e detit, as profesori... —
buzégeshi Deni. .

— As ajo me kostum té bardhé... — e ndogi po ash-
tu mjeku. i

Deni i béri me doré té heshite.

— Pra, ti po kthehesh prapé né det? ’

Tani syté e mjekut ishin mé& té kaltér se zakomst_ht
dhe flokét e verdhd e kishin marré ngjyrén e okrés.
Ky ndryshim ishte njé skerc i dobét i diellit né peré-
ndim, gé mund té luante me ngjyrén, po nuk mund ta
prishte butésing e fytyrés sé mjekut. i

Claré #i thoshte? Puna né det i shkonte natyrés oc
Uj 1€ frazuar dhe 18 shkathét, Pastaj rrémbimin e ki-
shte t& pérbashkét me detin, getésiné e kishte té pér-
bashkét me detin. .

— Q€ kur kam ikur mé rri mendja vetém aty. Nuk
i shoh dot peshkatarét, kur kthehen né méngjes, nuk i
shoh dot anijet.., Jam béré ziligar!

—- Prapé ke pér t¢ ikur! Ti nuk z& vend! — foli me
bindje mjeku.

Tjetri u inatos dhe ndezj cigaren,

— Ke dégjuar? Na erdhi mallkimj i 5 i papés... —
ndérr.'m bisedé mjeku, Aj e kishte fjalén pér figurinat e
shenjtoréve dhe kryqet prej materiali plastik gé kishte
nxjerré deti.

— Kush_can kokén pér papén! — nuk i dha réndé-
si Deni.

— Mos e merr kaq lehté.. T& kam gjetur «Thun-
drén e hekurt» dhe njé libér ts Tagorés. I kam né am-
bulancé. Shpejt duhet t& t& gjej edhe njé manual t&
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ndihmés sé shpejté, se nuk dua té mé shtohet edhe njé
pacient tjetér me té vjella dhe té marrura mendsh nga
deti! . -

-— Do té shgyhem zorrésh dhe nuk do t& mé& shohé
askush! — tha Deni me gjithé mend. Ai u nda nga
mjeku. Rrugés iu kujtua Rasha dhe shefi i kuadrit.
Ishte njé trazim g€ i ngjante zénies sé detit. Ndoshta
edhe mé keq, se nuk e villte dot...



Motobarkat dhe anijet e tjera t peshiimit rrinin

PUq_Me njera-tietrin, s sardelet né njé kuti konser-
Bl b e fur shigputeshin anijet
nea moloja. Pas anijeve vinip sandallat, qé ishin lidhur
varg dhe terbpheshin duke y shképutur né bashin dhe
barget e anijeve g tiera. Sandallat ‘ishin shpé&timi,
Po ishin dhe barra e kege ¢ detit!
. Nuk mendoj 16 kighta aq miq né molo. I fishkéllyen,
i thirrén nga maja o direkéve, e gjuajtén me sardelet e
mbetura né kuverts. q shuma y prek nga kjo pritje,
sa mendoi g& edhe siren, asaj anijes q& po ikte bin-
te pe]_‘ té.

— Ej, Den! A 5 g1

— Ej, Den! U ktheye

Né kéto t& thirrurg )
bi. Rrallé dhe krejt rrals

u toka?

1€ nxjerrésh zorrét prapé?
iqésore kishte gézim dhe ha-
ndodhte t& ktheheshin prapé
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